Liviu Ioan Stoiciu

Ce se știe. Revista de cultură Familia,
apărută acum 150 de ani, în 5 / 17 iunie 1865,
la Pesta (din 27 aprilie 1880 ea apare la
Oradea; „era o revistă românească într-un
stat maghiar sau dualist austro-ungar”; a
apărut și săptămânal; o revistă enciclopedică,
aici s-a vorbit prima oară de Marx și de teoriile
lui, de exemplu; în 1877 avea peste 1800 de
abonați!), a fost fondată de Iosif Vulcan, care
avea 24 de ani în 1865.